
 

 

 

 

 

 
DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 7 din 28 aprilie 2023 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de către Consiliile științifice 

specializate 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 

115 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 20.04.2023, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile Consiliilor științifice specializate de susținere a tezelor de conferire 

a titlurilor științifice de doctor și se eliberează diplome următoarelor persoane: 

1. GÎRBU Lucia, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Optimizarea diagnosticului 

precoce al șocului cardiogen prin monitorizarea minim invazivă a hemodinamicii" în Consiliul 

științific specializat D 321.19-22-44 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 08 februarie 2023, specialitatea 

321.19. Anesteziologie şi terapie intensivă. 

2. BÎTCA Lucia, doctor în psihologie, în urma susţinerii tezei „Dezvoltarea comunicării 

nonverbale și a managementului impresiei în mediul organizațional” în Consiliul ştiinţific 

specializat  D 511.03-22-39 din cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău, la data de 26 ianuarie 2023, specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

3. POPA Valentin (România), doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Analize 

statistice privind procesul de inovare și dezvoltare durabilă în IMM-urile din municipiul 

București, România" în Consiliul științific specializat D 523.02-22-45 din cadrul Academiei de 

Studii Economice din Moldova, la data de 27 martie 2023, specialitatea 523.02. Statistică 

economică. 

4. ALEXANDRESCU Ion (România), doctor în științe ale educației, în urma susţinerii tezei 

„Tradițiile istorice ale teatrului școlar în România” în Consiliul ştiinţific specializat  D 531.03-

22-15 din cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 15 

martie 2023, specialitatea 531.03. Pedagogie istorică. 

5. TALPĂ Svetlana, doctor în științe ale educației, în urma susţinerii tezei „Formarea  valorilor 

artistice la studenți în procesul de instruire coregrafică” în Consiliul ştiinţific specializat D 

532.01-22-46 din cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data 

de 17 martie 2023, specialitatea 533.01. Pedagogie universitară. 

6. BOIȘTEANU Alexandru, doctor în științe ale educației, în urma susţinerii tezei „Tehnologia 

utilizării mijloacelor gimnasticii la etapa pregătirii de bază a judocanilor de 13-15 ani” în 

Consiliul ştiinţific specializat D 533.04-22-30 din cadrul Universității de Stat de Educație 

Fizică și Sport, la data de 28 decembrie 2022, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, 

kinetoterapie şi recreaţie. 

7. MIHALACHE Gheorghe (România), doctor în științe ale educației, în urma susţinerii tezei 

„Dezvoltarea capacităților psihomotrice ale studenților militari prin mijloacele artelor marțiale” 

în Consiliul ştiinţific specializat D 533.04-22-47 din cadrul Universității de Stat de Educație 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



Fizică și Sport, la data de 17 martie 2023, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, 

kinetoterapie şi recreaţie. 

8. COSTEA Mihail (România), doctor în drept, în urma susținerii tezei „Rolul expertizei 

criminalistice a scrisului în investigarea infracțiunilor” în Consiliul științific specializat D 

554.04-22-50 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova, la data de 24 martie 

2023, specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiză judiciară, investigații operative. 

 

 

Preşedinte       Andrei CHICIUC                            

 

 

Secretar general                                                       Sergiu BACIU  

 

 

User
Text Box
Mihai	


		2023-05-02T12:54:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-05-02T14:22:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




